<sup>que</sup>  
Ostendit futura, & abscondita, antequam euenientur.  
Eccles. 48. Cap. XC.

On minori sanctitate resplenduit ea, quæ iahūs Rami extremis in sanctimonialis habuimus crescere cernitur, sancta, uidelicet Mectildis, patræ S. Gertrudis soror, non tantum carne, sed & spiritu, & professione: uitam namque monachicam in monasterio Helfftæ, in Eislobio oppido Comitatus Mansfeldensis, sub Diuī Patri Benedicti institutis, & congregatione reformatæ Cluniacensi, ab ipsa sua infancia profixa, & spiritus, qui sororem suam repleuerat, particeps effectus quo edocta, & familiariter amicitia sponso suo Cœlesti amita, & uniusq; revelationibus clara, librum edidit suatum. Revelationis spiritualis gratia Divinæ dulcedinis multo abunde plenum, sub titulo

De spirituali gratia, & revelatione: Qui aliquoties cum in Germania, tum in Belgio latinus excusus, & præcipue Parisianus, in fol. & Venet. an. 1558. paucis ab hinc annis etiam Italice loquens se, & Longobardus factus impressus est Mantuae sub tutela Serenissimæ Ducissæ Leonoræ Austriacæ. Et item Venet. apud Iolitos anno 1589. in 4. Obiit tandem miraculis, & sanctitate, ac Propheticis spiritu clara, anno Domini circiter 1300. *Auctores idem quin S. Gertrude citantur.*

SONATA

RA.

Liber Quintus.

799

# RAMVS DECIMVS,

Continet

## E V A N G E L I S T A S ,

id est,

Diaconij tantum officio præditos.

## B. PAVLVS DIACONVS:

Hymni, Ut queant laxis, & aliorum  
utilium auctor.

Honorauit eum, de quo scriptum est,

Inter natos mulierum, non surrexit maior Ioanne  
Baptista. Matt. 11.

Cap. XCI.

AUDARE Dominum in Sanctis eius iubemur a  
Regio Propheta: quod opus quam sit Deo gra-  
rum, & acceptum, quam toti Ecclesie honorificū,  
quam hominibus salutare, ex hoc uno probatur,  
quod honor qui illis exhibetur, Deo exhibetur,  
nam, ut ait D. Gregorius, qui honorat missos, sive  
sanctos, sanctificantem, & mittentem reputatur honorare. Hoc pre-  
cepit quam strenue & indefesse semper adimpleuerint Mona-  
chi, ex huius Arboris lectione, lector, ut puto, iam satis superflue-  
que didicit: discerque in posterum si non mentis solum, sed cor-  
poris etiam oculos, ad primos huius decimi Rami fructus attollat.  
In eius enim superioribus conspiciet, & ut credo, admirabitur,  
quid sibi velit & significet flos illæ pulcherrimus Monachi habitu,  
imaginem Præcursoris Domini in tabula depictam, manibus tené-  
tis, aureaque redimitus cotona. Admirabitur inquam, sed myste-

B B b b rium

rium intelligens, benedicens benedicit Dominum, qui Benedic-  
tum suorum semina benedictionibus præueniens, & sua repleta  
benedictione, facta per eos dignatus sit operari magna, & Ecclesiam  
suam sanctam eorum adinventionibus sanctis, in tantum exalteat,  
honorificare, ac reddere gloriosam. Reputans etiam nobis lau-  
reatus ille, & ter, quaterque beatus fructus Benedictinus, Poem  
illum inter sui temporis Poetas, non contemnendum, Diuum Pa-  
lum Diaconum monasterii Sacri Casinensis monachum, qui inter  
alia quæ ad Dei, & sanctorum eius laudem, ecclesiæque matris de-  
corem glori osè operatus est, illius inter minima non reputauit,  
quod deuotissimum, & doctissimum illum Hymnum Domini Pe-  
carioris, cuius tenebatur deuotione, pulcherrimo metro, pedum  
que consonantia admirabiliter composuerit, quem ob eius elegan-  
tiam, & ab Ecclesia approbatum, uidemus, & insuper in omnibus  
Orbis partibus, eius iussu etiam decantatum: eius autem iudicium  
sic se habet.

*Vt queant laxis resonare fibris,  
Mira gestorum famuli tuorum,  
Solute polluti labij reatum.  
Sancte Joannes, &c.*

Ad corundem etiam Sanctorum laudem iussu Caroli Magi  
Imp. vitas Sanctorum concr̄p̄sū, & uicuique Festo totius anni,  
conuenientem lectionem, quæ in Ecclesia legcretur assignauit: q̄e  
eius dispositio ab Ecclesia tota obseruata est, & usq; ad hæc nostra  
tempora inviolabiliter custodita. De eius vero ordinatione scel-  
quitur Carolus Imperator in sua epistola, quæ homiliario Alcuini  
præponitur.

Denique qui ad nocturnale Officium copulatis quorundam casu labore,  
licet recto intuitu, minus tamen idoneo, reperimus lectiones, quæ  
quæ, & sine auctorum suorum vocabulis essent positæ, & infinitis vnu-  
rum anfractibus searent, non sumus passi nostris in diebus, in diuinis  
lectionibus, inter sacra Officia, inconsonantes perstrepere sollicitos, &  
que earundem lectionum in melius reformare tramitem, mentem inten-  
dimus, idq; opus Paulo Diacono familiari clientulo nostro eliminandum inten-  
dimus: Silicet ut studiosæ Catholicorum patrum dicta percurrent, sed  
ēlatissimis eorum pratis, certos quoque flosculos legeret, & in manu,  
quæque essent utilia, quasi fertum aptaret. Qui nostræ celsitudini des-  
te parere desiderans, tractatus atque sermones diuersorum Catholicorum  
patrum perlegens, & optima quæque decerpens, in duobus vnu-  
minibus,

minibus, per totius anni circulum, congruentes eniq; festinitati, di-  
fincte, & absque uitio, nobis obtulit lectiones. Quatum omnium tex-  
tum nostra sagacitate perpendiculariter, nostra eadem volumina auctorita-  
te constabilimus, uestreque religioni in Christi Ecclesijs tradimus ad lo-  
gendum, Hec Imperator.

Reliqua que ad rei litteraria ornata cōposuisse fertur, hęc sunt:  
De vita S. Gregorij Papae 1. lib. 3. qui extat MS.

De vita S.P.N.Benedicti,

lib. 1.

De vita S.Mauri Abbatis,

lib. 1.

De vita S.Scholastica Vir-

ginis, lib. 1.

Qui tres nobis procuranti-  
bus, nunc excusi sunt Ro-  
mæ an. 1590. in tertio  
poematum volumine D.  
Prosperi Martinengij.

De eadem Virgine versus nonnulli; qui reperientur impre-  
si in Martyrologio nostro, ad diem 10. Februarij.

De vita S.Aenulphi Metensis Episcopi, lib. 1. excusus apud  
Surium tomo 4. die 16. Augusti; & apud Bedam tomo 3.  
falso ipse Bede attributus.

Hymnorum de pluribus Sanctis diuerso metro, lib. 1.

Carminum diuersorum, lib. 1.

De gestis Episcoporum Metensium, lib. 1. qui extat MS. ut  
Molanus refert.

De gestis Episcoporum Papiensium, lib. 1. Quem se uidisse  
testatur Galesinius.